Reabilitação de Animais Silvestres – CRAS – no Estado do Rio de Janeiro (Projeto CRAS Fase 1), foi 

celebrado entre a Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. (Chevron) e o Fundo Brasileiro para a 

Biodiversidade (Funbio) no dia 25 de junho de 2016.  

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 1.310.149,75 (hum milhão, trezentos e dez 

mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) foi depositada pela Chevron em favor 

do Funbio em 30 de setembro de 2016 e a segunda, no valor de R$ 1.625.519,19 (hum milhão, 

seiscentos e vinte e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e dezenove centavos), foi depositada em 

29 de setembro de 2017, esgotando-se a totalidade do valor planejado para o Projeto. O somatório de 

recursos de correção monetária foi de R$ 638.673,07 (seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e 

setenta e três reais e sete centavos), cujo uso será definido posteriormente em conjunto com a 

CGMac/IBAMA. 

Tendo em vista que todos os valores recebidos foram aplicados em CDB (Certificado de Depósito 

Bancário), até 31 de maio de 2019 foram gerados recursos de rendimentos líquidos no valor de R$ 

342.928,98 (trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos).   

Desde o cancelamento da Chamada para Manifestação de Interesse 01/2017, em outubro de 2017, 

foram realizadas algumas reuniões entre as equipes da Gerência do Projeto e do Jurídico do Funbio, 

da Chevron e da CGMac/IBAMA, para definição do melhor encaminhamento a ser dado ao Projeto.